AVIS DES SOCIETES

ETATS FINANCIERS INTERMEDIARES

BANQUE DE L’HABITAT
Siège social : 18, Avenue Mohamed V 1080 Tunis

La Banque de l’Habitat publie ci-dessous, ses états financiers intermédiaires arrêtés au 30 juin 2020.

Ces états sont accompagnés du rapport  des commissaires aux comptes : Mr. Walid TLILI (Cabinet

Walid TLILI) et Mr.Walid Ben AYED (Consulting and Financial Firm).

BILAN

Arrêté au 30 Juin 2020
(Unité en mille dinars)

Notes 30/06/2020
30/06/2019  30/06/2019

31/12/2019
Retraité Publié

 Actifs

AC1

Caisse et avoirs auprès de la
1  126 021 158 686 165 203 349 523 BCT, CCP et TGT

AC2

Créances sur les établissements
2  288 938 273 823 273 823 271 770 bancaires et financiers

 AC3  Créances sur la clientèle  3 9 895 460 9 611 522 9 502 058 9 647 335

 AC4  Portefeuille‐titres commercial 4 95 195 283 138 397 610 101 487
 AC5  Portefeuille dʹinvestissement 5 1 583 941 1 319 881 1 314 881 1 525 525
 AC6  Valeurs immobilisées  6 108 244 93 511 93 511 105 863
 AC7  Autres actifs 7 312 697 272 219 265 956 206 073

 Total des actifs   12 410 496 12 012 780 12 013 042 12 207 576

 Passifs

 PA1  Banque Centrale et CCP   ‐ ‐ ‐

  Dépôts et avoirs des
 PA2  établissements bancaires et  8  2 267 677 2 303 018 2 303 018 2 486 108

  financiers
 PA3  Dépôts et avoirs de la clientèle 9 7 201 039 7 224 704 7 213 948 6 879 309

 PA4  Emprunts et ressources spéciales 10 1 536 814 1 371 760 1 371 760 1 571 884

 PA5  Autres passifs  11 379 676 212 631 223 649 289 186

 Total des passifs   11 385 206 11 112 113 11 112 375 11 226 487

 Capitaux propres
 CP1  Capital   238 000 238 000 238 000 238 000

 CP2  Réserves   742 842 600 688 600 688 601 032

Réserves pour

réinvestissements exonérés  188 253 164 253 164 253 164 253

  Autres réserves   554 589 436 435 436 435 436 779

 CP3  Actions propres   ‐ ‐ ‐ ‐

 CP4  Autres capitaux propres   414 414 414 414

 CP5  Résultats reportés   ‐ 1 1 1

 CP6  Résultat de lʹexercice   44 034 61 564 61 564 141 642

 CP7  Résultat en instance dʹaffectation  ‐ ‐ ‐ ‐

 Total des Capitaux propres 12 1 025 290 900 667 900 667 981 089

 Total des capitaux propres et passifs   12 410 496 12 012 780 12 013 042 12 207 576

ETAT DES ENGAGEMENTS HORS BILAN

Arrêté au 30 Juin 2020
(Unité en mille dinars)

Notes  30/06/2020

30/06/2019  30/06/2019
31/12/2019

Retraité  Publié

 Passifs éventuels

HB1

Cautions, avals et autres
13  652 457 762 770 762 770 691 866

garanties données

  A‐ En faveur de lʹétablissement
24 413 27 731 27 731 25 799

bancaire et financier

  B‐ En faveur de la clientèle   628 044 735 039 735 039 666 067

 HB2  Crédits documentaires   386 090 494 180 494 180 356 411

 HB3  Actifs donnés en garantie   1 350 718 1 495 590 1 495 590 1 350 718

 Total des passifs éventuels  2 389 265 2 752 540 2 752 540 2 398 995

 Engagements donnés

HB4

Engagements de financements
13  317 758 456 520 456 520 373 204

donnés

  A‐ En faveur de lʹétablissement
‐ ‐ ‐ ‐

bancaire et financier

  B‐ En faveur de la clientèle   317 758 456 520 456 520 373 204

 HB5  Engagements sur titres   1 500 3 045 3 045 1 500

  A‐ Participations non libérées  1 500 3 045 3 045 1 500

  B‐ Titres à recevoir   ‐ ‐ ‐

 Total des engagements donnés   319 258 459 565 459 565 374 704

 Engagements reçus

HB6

Engagements de financement
14  47 619 50 216 50 216 20 768

reçues

 HB7  Garanties reçues  15 1 403 476 290 175 290 175 1 408 235

  A‐ Garanties reçues de lʹEtat  ‐ ‐ ‐ ‐

  B‐ Garanties reçues dʹautres
11 471 5 066 5 066 17 420

Etab bancaires, financiers et

C‐ Garanties reçues de la

clientèle   1 392 005 285 109 285 109 1 390 815

 Total des engagements reçus  1 451 095 340 391 340 391 1 429 003

ETAT DE RESULTAT

Période allant du 1er Janvier au 30 Juin 2020
(Unité en mille dinars)

Jusquʹà fin
Jusquʹà fin Jusquʹà fin  Jusquʹà fin

Notes Juin 2019  Juin 2019  Décembre

Juin 2020
Retraité  Publié  2019

 Produits dʹexploitation bancaire
 PR1  Intérêts et revenus assimilés 16 443 930 439 403 439 084 930 649

 PR2  Commissions (en produits) 17 46 961 53 476 53 476 108 992

  Gains sur portefeuille‐titres

 PR3  commercial et opérations  18  15 963 28 887 29 206 54 828

  financières

PR4

Revenus du portefeuille
19  41 234 32 940 32 940 66 341

dʹinvestissement

 Total produits bancaires   548 088 554 706 554 706 1 160 810

 Charges dʹexploitation bancaire

CH1

Intérêts encourus et charges
20 (323 615) (325 591) (325 591) (657 848)

assimilées

 CH2  Commissions encourues   (3 970) (4 131) (4 131) (10 033)

 Total charges dʹexploitation bancaire   (327 585) (329 722) (329 722) (667 881)

 Total Produit net bancaire   220 503 224 984 224 984 492 929

PR5‐CH4

Dotations aux provisions et
21 (34 700) (34 090) (34 090) (68 540) résultat des corrections de

  Dotations aux provisions et

 PR6‐CH5  résultat des corrections de  22 (5 239) (5 912) (5 912) (11 572)

  valeurs sur portefeuille
 PR7  Autres produits dʹexploitation 23 4 607 5 716 5 716 12 542

 CH6  Frais de personnel   (61 876) (64 376) (64 376) (133 807)

CH7

Charges générales
24 (29 213) (29 286) (29 286) (59 288)

dʹexploitation

CH8

Dotations aux amortissements
(7 452) (6 516) (6 516) (13 746)

et aux provisions sur

 Résultat dʹexploitation   86 630 90 520 90 520 218 518

[…]

s’élèvent à 54.5 MD au  titre de  la période. Cette prise en charge comptable pourrait être modifiée

suite à la publication d’une décision définitive de la Banque Centrale de Tunisie.

Conclusion :

Outre les éléments indirects, les éléments directs cités ci‐dessus ont eu un impact sur le résultat net

enregistré au 30/06/2020 comparativement au 30/06/2019. En effet :

‐ Les commissions sur les opérations monétique ont baissé de 0.9 MD soit 37.7%.

‐ Les commissions sur chèque sans provision ont baissé de 0.8MD soit 15.2%.

‐ La banque a décompté une taxe conjoncturelle au titre de l’exercice 2020 s’élevant à 1.5 MD

et comptabilisé une charge supplémentaire au 30‐06‐2020 au  titre de  l’exercice 2019 de 0.8

MD.

‐ La banque a contribué au Fonds National de  lutte contre  la pandémie  ʺCovid‐19ʺ pour un

montant global de 11.4 MD.

5‐ Les retraitements comptables sur les états financiers au 30//06/2019

A des  fins  comparatives,  les  états  financiers  au  titre de  la période  clôturée  au  30/06/2019 ont  été

retraités comme suit (montants exprimés en milliers de dinars) :

Actifs

30/06/2019

(publié)
(1)  (2)  (3)  (4)  (5)  (6)  (7)

30/06/2019

(retraité)

AC1

Caisse et avoirs

auprès de la

BCT, CCP et

TGT

165 203  ‐6 517   158 686

AC3
Créances sur la

clientèle
9 502 058   109 472   ‐8   9 611 522

AC4

Portefeuille‐

titres

commercial

397 610   ‐109 472   ‐5 000  283 138

AC5
Portefeuille

dʹinvestissement
1 314 881   5 000  1 319 881

AC7  Autres actifs  265 956  6 517   ‐254   272 219

Passifs

PA3
Dépôts et avoirs

de la clientèle
7 213 948   11 123 ‐367   7 224 704

PA5  Autres passifs  223 649   ‐254 ‐8 ‐11 123 367   212 631

(1) Reclassement des créances rattachés sur report sur opération de change en autres actifs;

(2) Reclassement des financements en devises octroyés au ministère des finances en créance sur  la

clientèle ;

(3) Reclassement des avances TFP en autres passifs;

(4) Reclassement des intérêts perçus dʹavance sur crédit culture saisonnière;

(5) Reclassement des moins‐values de change sur Tunis‐Ré en autres passifs;

(6) Reclassement des indemnisations SOTUGAR en autres passifs;

(7) Reclassement des titres dʹinvestissement.

[…]

Créances rattachées aux prêts aux établissements financiers 699
 Valeurs non imputées et autres sommes dues  ‐
 Provisions  (483)
 Total   288 938

Les créances sur les établissements bancaires et financiers sont ventilées par durée résiduelle d’au moins d’un
an au supérieur à cinq ans comme suit :

3 mois à 1
 Actif avec  Actif sans

< 3 mois  > 5 ans  maturité  maturité  Total
an

1 an à 5 ans

contractuelle  contractuelle

 Créances/Etab bancaire&
94 815  64 601 124 781  4 447  288 644  294  288 938

financiers

 Dont parties liées  9 264  15 573 48 295  2 857  75 989  ‐  75 989

(*) Le mouvement des provisions se présente comme suit :
   31/12/2019  Dotation Reprise 30/06/2020

 Provisions sur comptes Nostri en devises  (483)  ‐  ‐ (483)

 Total des pro visions  (483)  ‐  ‐ (483)

Note 3‐ Créances sur la clientèle

Au 30 Juin 2020, les créances sur la clientèle totalisent 9 895 460 mille dinars contre 9 611 522 mille dinars au 30 Juin 2019 et
se détaillent comme suit :

30/06/2020
30/06/2019  30/06/2019

31/12/2019
Retraité  Publié

 Encours à la clientèle  9 362 314 9 407 104 9 297 951 9 453 857

 Arrangement,  rééchelonnement et consolidation  267 862 251 944 251 944 290 239

 Créances contentieuses  673 202 537 468 537 468 618 090

 Échéances à recouvrer en principal  826 362 626 303 626 303 519 029

 Créances rattachés  66 803 65 100 64 781 73 741

 Intérêts perçus dʹavance  3 459 (60 688) (60 680) (58 163)

 Créances à la clientèle brutes  11 200 002 10 827 231 10 717 767 10 896 793

 Provisions  individuelles sur créances douteuses à la clientèle (696 697) (658 544) (658 544) (677 049)

 Provisions  additionnelles sur créances douteuses à la clientèle (218 389) (209 013) (209 013) (208 037)

 Provisions  collectives sur créances douteuses à la clientèle (105 782) (106 692) (106 692) (104 282)

 Intérêts et autres produits réservés  (283 674) (241 460) (241 460) (260 090)

 Total Net   9 895 460 9 611 522 9 502 058 9 647 335

Au 30 Juin 2020, les créances brutes sur la clientèle totalisent 11 200 002 mille dinars contre 10 827 231 mille dinars au 30
Juin 2019 et se détaillent comme suit :

30/06/2020
30/06/2019  30/06/2019

31/12/2019
Retraité  Publié

 Compte courant débiteur  977 403 974 921 974 921 906 295

 Encours à la clientèle  939 223 938 174 938 174 859 794

 Créances rattachés  38 180 36 747 36 747 46 501

 Crédits commerciaux et industriels  6 061 855 5 992 229 5 882 765 5 952 167

 Encours à la clientèle  5 282 806 5 431 147 5 321 994 5 479 179

 Arrangement, rééchelonnement et consolidation  246 397 230 025 230 025 268 749

 Échéances à recouvrer en principal  531 316 369 325 369 325 238 196

 Créances rattachés  19 764 19 904 19 585 21 282

 Intérêts de capitalisation des échéances reportées 31 715 ‐ ‐

 Intérêts perçus dʹavance  (50 143) (58 172) (58 164) (55 239)

 Immobilier   2 803 428 2 683 355 2 683 355 2 777 607

 Encours à la  clientèle  2 686 188 2 591 356 2 591 356 2 689 411

 Arrangement, rééchelonnement et consolidation  21 464 21 919 21 919 21 490

30/06/2020

30/06/2019  30/06/2019
31/12/2019

(Suite)  Retraité  Publié

 Échéances à recouvrer en principal  66 092 62 910 62 910 62 856

 Créances rattachés  7 855 7 315 7 315 4 830

 Intérêts de capitalisation des échéances reportées 22 797 ‐ ‐

 Intérêts perçus dʹavance  (968) (145) (145) (980)

 Autres concours à la clientèle  162 386 151 393 151 393 141 520

 Crédits sur ressources spéciales 521 728 487 865 487 865 501 113

 Créances contentieuses  673 202 537 468 537 468 618 091

 Total des créances brutes  11 200 002 10 827 231 10 717 767 10 896 793

Les créances nettes sur la clientèle sont ventilées selon la durée résiduelle comme suit :

3 mois à  1
  Actif avec  Actif sans

< 3 mois  1 an à 5 ans  > 5 ans  maturité  maturité  Total

an

contractuelle  contractuelle

 Créances sur la clientèle  2 583 570  1 474 557  3 368 108  1 273 219 8 699 454  1 196 006  9 895 460

 les créances sur les parties liées  196 299  45 008  78 234  40 399  359 940  ‐  359 940

A la date du 30 Juin 2020, la ventilation par secteur d’activité des engagements de la banque, y compris ceux en hors
bilan, se présente comme suit :

Secteur dʹactivité  Immobilier  Services  Industrie  Tourisme  Agriculture  Autres  Total Brut

Créances à la  2020  1 786 428 5 390 499 2 241 631 392 337 97 065 1 292 043 11 200 002

clientèle  2019  1 756 721  4 500 943 2 077 331 370 747 110 249 2 080 803 10 896 794

Engagements par  2020  449 834 530 160 983 12 231 1 898 1 698 433 2 708 523

signature  2019  468  781 777 218 912 15 533 2 202 1 754 808 2 773 700

Actifs Normaux  2020  1 510 069 5 724 999 2 112 033 143 269 86 248 2 525 504 12 102 123

[…]

BTA (titres de placement)

Dont parties liées  11 524  61 143  72 667  ‐  72 667

Le tableau suivant présente les plus value latentes sur titres de placement:
   Valeur

(+V) Latente

comptable

 Bons de Trésor Assimilables ‐ BTA (titres de placement)   72 667 ‐
 Titres de placement émis par des établissements de crédit   16 642 ‐
 Autres titres de placement   1 000 ‐
 Total   90 309 ‐

 Le mouvement du portefeuille titres commercial se présente comme suit :

  31/12/2019  Acquisition  Cession  Reclass  30/06/2020  Emetteur  Fixe  Variable

 BTA (TP)  72 323 344  ‐ ‐ 72 667 Trésor  72 667

 TP émis par
 des

25 072 ‐  (8 430) ‐ 16 642 Banque

16 642
établissement

 s de crédit
 Autres TP  1 000 ‐  ‐ ‐ 1 000 Société  1 000

 Total  98 395 344  (8 430) ‐ 90 309 72 667 17 642

Note 5 ‐ Portefeuille titres d’investissement

Le poste Portefeuille titres d’investissement présente un solde débiteur net de 1 583 941 mille dinars au 30 Juin 2020 contre 1
319 881 mille dinars au 30 Juin 2019.

30/06/2020
30/06/2019  30/06/2019

31/12/2019
Retraité  Publié

 Fonds à capital risque  274 009 255 945  250 945 252 235

 Créances rattachées sur Fonds à capital risque  25 25  25 25

 Provisions pour dépréciation des titres SICAR  (61 855) (59 075)  (59 075) (60 355)

 Bons de trésor  1 184 124 944 610  944 610 1 135 771

 Créances rattachées sur BTA  66 981 51 729  51 729 75 193

 Part dans les entreprises liées et coentreprises  59 994 59 994  59 994 59 994

 BH LEASING  12 371 12 371  12 371 12 371

 BH INVEST  900 900  900 900

 SICAV BH‐Obligataire  14 906 14 906  14 906 14 906

 SICAV BH‐Capitalisation  4 543 4 543  4 543 4 543

 BH SICAF  7 446 7 446  7 446 7 446

 BH ASSURANCES  5 887 5 887  5 887 5 887

 BH IMMO  4 498 4 498  4 498 4 498

 BH EQUITY  7 497 7 497  7 497 7 497

 BH PRINT  420 420  420 420

 BH RECOUVREMENT  1 200 1 200  1 200 1 200

 Société Moderne de titrisation  326 326  326 326

 Provisions pour dépréciation des Filiales  (1 410) (1 564)  (1 564) (1 410)

 Parts dans les entreprises associées 41 000 41 000  41 000 41 000

 TFB  41 000 41 000  41 000 41 000

 Provisions pour dépréciation des entreprises associées  (25 682) (20 084)  (20 084) (23 859)

 Autres participations  71 935 69 897  69 897 69 935

 Provisions pour dépréciation des autres participations (25 180) (22 596)  (22 596) (23 004)

 Total Net  1 583 941 1 319 881  1 314 881 1 525 525

  Titres
 Libellés  Dʹinvestisse  Titres SCAR  Filiales  Entr. associés  Autres  Total

  ment BTA
 Solde au 31/12/2019  1 135 771 252 235 59 994 41 000 69 935 1 558 935

 Acquisitions à Juin 2020  48 353 21 774 ‐ ‐ 2 000 72 127

 Remboursements  ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

 Total brut au 30/06/2020  1 184 124 274 009 59 994 41 000 71 935 1 631 062

 Créances rattachés  66 981 25 ‐ ‐ ‐ 67 006

 Provision au 31/12/2019  ‐ (60 355) (1 410) (23 859) (23 004) (108 628)

 Dotation à Juin 2020  ‐ (1 500) ‐ (1 823) (2 407) (5 730)

 Reprise à Juin 2020  ‐ ‐ ‐ ‐ 231 231

 Provision au 30/06/2020  ‐ (61 855) (1 410) (25 682) (25 180) (114 127)

 Total net au 30/06/2020  1 251 105 212 179 58 584 15 318 46 755 1 583 941

 Note 6 ‐Valeurs Immobilisées

   30/06/2020   30/06/2019  31/12/2019
 Total immobilisations incorporelles   37 023 18 161 31 439

 Logiciels informatiques   15 036 11 023 13 888

 Fonds de commerce   2 802 2 802 2 801

 Immobilisations incorporelles en cours   33 752 17 436 28 698

 Amortissements des logiciels informatiques   (11 795) (10 334) (11 179)

 Amortissements des fonds de commerce   (2 772) (2 766) (2 769)

 Total immobilisations corporelles   76 221 80 077 79 424

 Avances et acomptes / commandes dʹimmobilisations corporelles   14 857 14 925 14 726

[…]

informatiques 13 888 1 148 ‐ ‐ 15 036 ‐11 179 ‐616 ‐ ‐11 795 3 241

Fonds de commerce 2 802 ‐ ‐ ‐ 2 802 ‐2 769 ‐3 ‐ ‐2 772 30

Provisions pour
dépréciation des
immobilisations

incorporelles ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐5 000 ‐ ‐ ‐5 000 ‐5 000

Total 224 889 9 481 ‐ ‐ 234 370 ‐119 025 ‐7 100 ‐ ‐126 126 108 244

Les taux dʹamortissement pratiqués par catégorie dʹimmobilisation sont les suivants :

Immobilisations  Taux
Amortissem

ent

Distributeurs automatiques de billets  15% linéaire

Matériel de sécurité  15% linéaire

Constructions  5% linéaire

Matériel de transport  20% linéaire

Outillage mobile  15% linéaire

Mobilier de bureau  20% linéaire

Matériel de bureau  20% linéaire

Matériel informatique  33% linéaire

Agencements et aménagements  20% linéaire

Installations  5% et 10%  linéaire

Logiciels informatiques  33% linéaire

Note 7 ‐ Autres actifs
Ce poste présente au 30 Juin 2020 un solde de 312 697 mille dinars contre 272 219 mille dinars au 30 Juin 2019 se détaillant
ainsi :

30/06/2020
30/06/2019  30/06/2019

31/12/2019
Retraité  Publié

 a ‐ Comptes dʹattente et de régularisation  142 500 142 324  135 808  4 709

 b ‐ Autres  170 197 129 895  130 148  201 364

 Avances au personnel  10 843 11 021  11 021  11 708

 Prêts au personnel  26 006 23 971  23 971  24 931

 Etat et collectivités locales  21 266 17 370  17 623  51 827

 Débiteurs divers  128 397 93 717  93 717  126 505

 Charges reportées  4 407 4 000  4 000  4 615

 Provisions pour dépréciation des autres actifs  (20 722) (20 184)  (20 184)  (18 222)

 Total Net  312 697 272 219  265 956  206 073

Le mouvement des charges reportées se présente comme suit

  31/12/2019  Dotation  Augment  Diminut  Reclass  30/06/2020

 Frais dʹémission dʹemprunts  3 719  ‐ ‐ (322)  ‐ 3 397

 Frais préliminaires  896  ‐ 114 ‐  ‐ 1 010

 Total des charges reportées  4 615  ‐ 114 (322)  ‐ 4 407

Le mouvement des provisions se présente comme suit :

  31/12/2019  Dotation  Reprise  30/06/2020

 Provisions pour dépréciation des autres actifs  (18 222) (2 500)  ‐ (20 722)

 Total des provisions  (18 222) (2 500)  ‐ (20 722)

5.2‐ PASSIFS

Note 8 ‐ Dépôts et avoirs des établissements bancaires et financiers

Ce poste présente au 30/06/2020 un solde de 2 267 677 mille dinars contre 2 303 018 mille dinars au 30/06/2019 et se
détaillé ainsi :

   30/06/2020  30/06/2019  31/12/2019

 Emprunt en dinars auprès des banques > 90j   686 500  1 021 000 849 000

 Emprunt en dinars auprès des banques < 90j   872 500  900 900 1 116 450

 Emprunt en devises auprès des banques > 90j   666 585  358 532 500 820

 Emprunt en devises auprès des banques < 90j   ‐  ‐ ‐

 Comptes ordinaires débiteurs Banques en devises   ‐  ‐ ‐

[…]

1 825 098  353 128 49 000 34 000 2 261 226 6 451 2 267 677
établissements bancaires et

 dont dépôt des parties liées  31 957  ‐ ‐ ‐ 31 957 ‐ 31 957

Note 9 ‐ Dépôts et avoirs de la clientèle

Ce poste présente au 30/06/2020 un solde de 7 201 039 mille dinars contre 7 224 704 mille dinars au 30/06/2019 et se
détaille ainsi :

30/06/2020
30/06/2019  30/06/2019

31/12/2019
Retraité  Publié

 Dépôts à vue  2 328 615 2 277 529  2 277 529  2 203 560

 Comptes dʹépargne  2 240 065 2 043 082  2 043 082  2 148 188

 Comptes à échéance  1 648 789 1 954 855  1 954 855  1 625 732

 Bons à échéance et valeurs assimilées  681 800 685 393  685 393  676 150

 Dettes rattachées  75 029 64 976  64 976  60 748

 Charges constatées dʹavance  (13 561) (18 793)  (18 793)  (22 747)

 Autres sommes dues  240 302 217 662  206 906  187 678

 Total  7 201 039 7 224 704  7 213 948  6 879 309

30/06/2019  30/06/2019

30/06/2020  31/12/2019
Retraité  Publié

 Dépôts a vue  2 328 615 2 277 499  2 277 529  2 203 560

 Comptes ordinaires en dinars (nets des comptes fusionnés) 1 714 794 1 526 537  1 526 567  1 402 178

 Comptes ordinaires en dinars convertibles  36 823 41 009  41 009  37 539

 Comptes ordinaires en devises  571 106 705 621  705 621  758 693

 Dettes rattachées  5 892 4 332  4 332  5 150

 Dépôts dʹépargne  2 240 066 2 043 082  2 043 082  2 148 188

 Comptes dʹépargne logement  549 545 531 621  531 621  538 043

 Comptes dʹépargne logement EL JADID  292 228 280 709  280 709  288 903

 Comptes spéciaux dʹépargne  1 276 078 1 134 430  1 134 430  1 211 742

 Comptes dʹépargne études  30 007 26 248  26 248  27 830

 Comptes dʹépargne Capital +  92 165 70 041  70 041  81 637

 Comptes dʹépargne investissement 43 33  33  33

 Comptes à terme  1 648 788 1 954 856  1 954 855  1 625 732

 Comptes à terme  1 347 444 1 618 378  1 618 377  1 334 408

 Placements en devises  301 344 336 478  336 478  291 324

 Bons à échéance et valeurs assimilées  681 800 685 393  685 393  676 150

 Certificat de dépôt  589 500 533 500  533 500  539 500

 Bons de caisse  92 300 151 893  151 893  136 650

 Dettes rattachées aux comptes à terme et bons à échéance 75 029 64 976  64 976  60 748

 Charges constatées dʹavance sur comptes à terme et bons à échéance (13 561) (18 793)  (18 793)  (22 747)

 Autres sommes dues à la clientèle 240 302 217 691  206 906  187 678

 Total Net  7 201 039 7 224 704  7 213 948  6 879 309

Les dépôts et avoirs de la clientèle sont ventilés par durée résiduelle et par maturité comme suit :

3 mois à  1
  Actif avec  Actif sans

< 3 mois  1 an à 5 ans  > 5 ans  maturité  maturité  Total

an
contractuelle  contractuelle

 Dépôts et avoirs des
 établissements bancaires et  1 022 094  1 180 743 627 482 4 061 915 6 892 234 308 805 7 201 039

 financiers

 dont dépôt des parties liées  80 369  57 914 22 016 417 483 577 782 ‐ 577 782

Note 10 ‐ Emprunts et ressources spéciales

Ce poste présente au 30 Juin 2020 un solde de 1 536 814 mille dinars contre 1 371 760 mille dinars au 30 Juin 2019
et se détaille comme suit :

  30/06/2020  30/06/2019  31/12/2019

 Fonds budgétaires  543 467 519 908  540 742

 Ressources extérieures  653 744 547 364  657 510

 Dettes rattachées aux ressources spéciales  385 441  418

 Emprunts obligataires  38 400 53 342  45 642

 Emprunts subordonnés  145 732 200 426  200 426

 Dettes rattachées aux autres emprunts matérialisés  6 259 6 494  14 841

 Dettes rattachées aux emprunts obligataires  1 414 1 623  295

 Autres fonds empruntés  141 830 40 490  109 270

 Dettes rattachées aux autres fonds empruntés  5 583 1 672  2 740

 Total  1 536 814 1 371 760  1 571 884

Les Ressources spéciales se détaillent comme suit:
  30/06/2020  30/06/2019  31/12/2019

 ‐FONDS FOPROLOS  334 914 322 652  338 295

 ‐FONDS PNRLR  107 347 107 348  107 347

 ‐ EMPRUNTS A.F.D  646 740  694

 ‐FONDS 2EME PDU  2 910 2 901  2 904

 ‐FONDS 3EME P.D.U  8 809 8 805  8 805